
 



 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind validarea mandatului de consilier județean al 

doamnei BADIU MARIANA 
 

 
 Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum și Raportul nr. 15396/22.09.2017 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 
        Având în vedere: 

� Art.100, alin. 33 din Legea nr.115/2015 (actualizată) pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

� Demisia domnului Bratu Ion Gabriel din funcția de consilier județean 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 15117/18.09.2017; 

� Adresa nr.69/20.09.2017 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
15379/21.09.2017,  privind propunerea de validare; 

� Procesul - verbal al comisiei de validare; 
� Raportul comisiei K5 ; 
� Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 

ART.1. Se validează mandatul de consilier județean al doamnei Badiu Mariana,  
înscrisă pe lista Partidului Social Democrat la alegerile pentru Consiliul Județean 
Argeș din data de 05.06.2016. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean 

nr.1/22.06.2016  privind alegerea Comisiei de validare a  
Consiliului Judeţean Argeş 

 
 

          Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum și Raportul nr. 15398/22.09.2017 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 

Având în vedere: 
� Art. 4 din Anexa nr. 1 a O.G. nr. 35/2002 privind aprobarea regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată de Legea nr. 
673/2002; 

� Prevederile art. 31, alin. (2) – (4) coroborate cu ale art. 90 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, modificată şi completată; 

� Adresa Partidului Social Democrat nr. 69/20.09.2017, înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 15379/21.09.2017; 

� Raportul comisiei K5 ; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul dispoziţiilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c) din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART. 1. Se modifică și se completează componenţa nominală a Comisiei de 
validare a Consiliului Judeţean Argeş, astfel: 
 

• Clipici Marian      
• Ștefan Adrian  
• Iliescu Gheorghe  
• Tică Manuel        
• Badiu Mariana  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

8/06.07.2016 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Argeș 

 
 
 

Consiliul Judeţean Arges,   
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 

Județean Argeș și Raportul nr. 15399/22.09.2017 al Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală; 
 Având în vedere: 
� Art. 54 coroborat cu art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată și actualizată; 
� Art. 15 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor locale; 
� Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, actualizată; 
� Adresa Partidului Social Democrat  nr. 69/20.09.2017 înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 15379/21.09.2017; 
� Raportul comisiei de specialitate K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea și completarea componenței nominale a comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ      

                                                                                                 Anexă   
La Hot . nr.234/28.09.2017                   

 
1. COMISIA BUGET-FINANTE ,STUDII,PROGNOZE,RELATII INTERNATIONALE 
1. GLIȘCĂ ION   P.S.D. 
2. ŞTEFAN ADRIAN  P.S.D. 
3. PÎRVU MARIUS   P.S.D. 
4. POSTELNICESCU MARIUS DOREL  P.N.L. 
5. DIMA EDUARD   P.M.P. 

 
2. COMISIA DE AMENAJARE A TERITORIULUI, URBANISM  SI  INVESTIŢII 
1. MĂRĂŞOIU DORIN  P.S.D. 
2. DAMIAN HARALAMBIE   P.S.D. 
3. DUMITRACHE RADU  P.S.D. 
4. VASILESCU VICTOR GABRIEL   P.N.L. 
5. MIUTESCU ADRIAN  P.N.L. 

 
3. COMISIA PENTRU SĂNĂTATE, PROTECŢIE - SOCIALĂ ŞI A MEDIULUI 
1. ENACHE   VALENTIN  VIOREL  P.S.D. 
2. MANOLE MARIUS   P.S.D. 
3. IACSA AUREL   A.L.D.E. 
4. JINGA VALERIAN  P.N.L. 
5. TICA MANUEL   P.N.L. 

 
4.COMISIA PENTRU CULTURĂ, EDUCATIE, TINERET ŞI SPORT 
1. TURTUROIU LILIANA   P.S.D. 
2. EFTENE DIANA   P.S.D. 
3. BADIU MARIANA  P.S.D. 
4. RADU CRISTINA   P.S.D. 
5. ALECSEI GHEORGHE   P.N.L. 

 
5. COMISIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
1. NEGOESCU VASILE   P.S.D. 
2. SERBAN CONSTANTIN  P.S.D. 
3. NICOLAESCU MARIUS FLORINEL  P.S.D. 
4. NAE  EUGEN   P.N.L. 
5. TUDOR MIHAIL   P.A.M. 

 



6.COMISIA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE, INVESTIȚII, IMM-
uri, TURISM 
1. CLIPICI MARIAN  P.S.D. 
2. TECAU GRIGORE FLORIN   P.S.D. 
3. COTENESCU MARIA   P.S.D. 
4. ILIESCU GHEORGHE   A.L.D.E. 
5. BĂNICĂ GHEORGHE   P.N.L. 
6. BULF CORNEL CATALIN  P.M.P. 
7. DRAGUTOIU DAN   P.A.M. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                                                                                                                                                                     

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 

„PRO  Social” 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 14819/13.09.2017 al  Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social”; 
Având în vedere:   

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 11 din 26.01.2017 privind derularea 
Programului PRO Social în cursul anului 2017; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 365 din 10.04.2017 
prin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar;   

� Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



  



 
Anexă la HCJ nr. 235/28.09.2017 

 
 

Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 
 

 

 
 
 

Nr. 

crt. 

Număr 

document 
Solicitant Obiectiv 

Suma 
propusă 

(lei) 

1 
Cerere nr. 

12214/31.07.2017 

Triandafil  

Zenovia 

Solicită sprijin financiar pentru  efectuarea 
investigațiilor medicale și susținerea 
tratamentului  

1.500 

2 
Cerere nr. 

12227/31.07.2017 

Doncu  

Cristina 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului fiicei 

1.500 

3 
Cerere nr. 

12518/03.08.2017 

Manea  

Alexandra 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

4 
Cerere nr.  

12920/10.08.2017 

Pisanu  

Alin 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului fiului 

1.500 

5 
Cerere nr. 

13211/16.08.2017 

Costea  

Alexandru  

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
intervenției chirurgicale  

2.000 

6 
Cerere nr. 

13261/17.08.2017 

Țiulescu  

Maria  

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

7 
Cerere nr. 

13811/28.07.2017 

Neagoe  

Mariana  

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
intervenției chirurgicale a minorului Neagoe 
Cosmin Bogdan 

3.000 

8 
Cerere nr. 

14108/01.09.2017 

Dolofan  

Nistor 

Solicită sprijin financiar pentru achiziționarea 
unei proteze 

2.000 

9 
Cerere nr. 

14548/08.09.2017 

Dima  

Ion 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
investigațiilor medicale și susținerea 
tratamentului  

2.500 

TOTAL 17.000 



 
 

 
 
 
 

    HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Argeş  
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 14635/14.09.2017  al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
   Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.137.25.05.2017 privind aprobarea 

componenței nominale a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu 
Handicap Argeș; 

� Adresa Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Argeş nr. 
926/11.09.2017; 

� H.G. nr. 430/2008 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea și 
funcționarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, actualizată; 

� Art. 85 şi art. 87 din Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată și actualizată; 

� Art. 91, alin. 2, lit. c, pct.2  din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate   K3 şi K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de 

Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Argeş, conform anexei, parte integrană 
din prezenta hotărâre. 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



 



 

 
 
 
 

H O T Â R Â R E 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe trasee județene 

 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 14959/15.09.2017 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de 
aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea administrației publice locală nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale 
pe traseele județene cuprinse în  anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2 Biroul Autoritatea Județeană de Transport și A.R.R. - Agenția Argeș vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 

- 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea planului de ocupare a funcțiilor publice, pe anul 2018, 
pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Argeș 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 14902/14.09.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 
� Art. 23 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, (r2), 

republicată; 
� Art. 6 și art. 11 alin. (2) din Instrucțiunile pentru elaborarea Planului de 

ocupare a funcțiilor publice aprobate prin Ordinul nr. 7660/24.08.2006 al 
Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici; 

� Art. 91, alin.1, lit.f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată și actualizată; 

� Adresa Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Argeş sub nr. 14627/11.09.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului.  

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă planul de ocupare a funcțiilor publice, pe anul 2018, pentru 
aparatul de specialitate al Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 

 
ART.2. Serviciul Resurse Umane va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea planului de ocupare a funcțiilor publice, pe anul 2018, 

pentru aparatul propriu al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 14708/12.09.2017 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Art. 23 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, 

(r2), republicată; 
� Art. 91, alin. 1, lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată și actualizată; 
� Art. 6 din Instrucțiunile pentru elaborarea Planului de ocupare a 

funcțiilor publice aprobate prin Ordinul nr. 7660/24.08.2006 al 
Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici; 

� Adresa Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 14627/11.09.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Planul de ocupare a funcțiilor publice, pe anul 2018, pentru 
aparatul propriu al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și 
Serviciul Resurse Umane vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea planului de ocupare a funcțiilor publice, pe anul 2018, al 
Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 14985/15.09.2017 al Direcției Generale pentru Evidența 
Persoanelor Argeș; 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Art. 23 alin. (1) și (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, (r2), republicată; 
� Art. 6 din Instrucțiunile pentru elaborarea Planului de ocupare a funcțiilor 

publice aprobate prin Ordinul nr. 7660/24.08.2006 al Președintelui 
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici; 

� Adresa Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 14627/11.09.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Planul de ocupare a funcțiilor publice, pe anul 2018, al Direcției 
Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș, conform anexei, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Directia Generală pentru Evidența Persoanelor Argeș și Serviciul Resurse 
Umane vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 
                                                                         

HOTĂRÂRE 
privind acordarea burselor sociale pentru elevii și studenții din anul 

școlar/universitar 2017 – 2018 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 14981/15.09.2017 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ; 

Având în vedere: 
� Art. 9 și 12 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, actualizată; 
� Art. 91 alin (5) lit. a) punctul 1 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 
� H.G. nr. 558/1998 pentru modificarea anexelor nr. 1 şi 2 la H.G. nr. 

445/1997 privind stabilirea criteriilor generale de acordare a burselor şi a 
altor forme de sprijin material pentru elevii, studenţii şi cursanţii din 
învăţământul de stat, cursuri de zi; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 

ART.1. Se acordă un număr de 300 burse sociale elevilor și studenților din 
învățământul de stat și particular, cursuri de zi, în cuantum de 200 lei/lună, pentru 
anul școlar 2017 – 2018, respectiv perioada octombrie 2017 - iunie 2018 (inclusiv). 
      
ART.2. Se aprobă Regulamentul pentru acordarea burselor sociale în anul 
școlar/universitar 2017-2018, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137 
www.cjarges.r
o 

 



 



  
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui Protocol de colaborare între Consiliul Județean Argeș, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, 
Inspectoratul Școlar Județean Argeș, Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Argeș și Direcția de Sănătate Publică Argeș 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 15050/18.09.2017 al Serviciului Relații Internaționale, 
Cultură, Învățământ; 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. 5, pct. 2 și alin. 6, lit.a) din Legea nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată și actualizată; 
� Ordinul comun al ministrului muncii, al familiei, protecției sociale și 

persoanelor vârstnice, al ministrului sănătății și al ministrului educației 
naționale și cercetării științifice nr. 1985/1305/5805 din 2016 privind 
aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea 
încadrării copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi 
profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea 
abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale 
speciale; 

� H.G. nr. 502/2017 privind organizarea și funcționarea comisiei pentru 
protecția copilului; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5,  
� Avizul secretarului județului Argeș. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

ART.1. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Consiliul Județean 
Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, 
Inspectoratul Școlar Județean Argeș, Centrul Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Argeș și Direcția de Sănătate Publică Argeș, în vederea ducerii la  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind participarea Județului Argeș la manifestările organizate de Ambasada 
României la Atena, cu prilejul Zilei Naționale a produselor agroalimentare 

românești 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 15051/18.09.2017 al Serviciului Relații Internaționale, 
Cultură, Învățământ; 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. 1, lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� Adresa Amabasadei României în Republica Elena, înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 12538/ 03.08.2017; 
� Adresa Primăriei orașului Mioveni nr. 24083/ 13.09.2017, înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș cu nr. 14853/13.09.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5,  
� Avizul secretarului județului Argeș. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
 

ART.1. Se aprobă participarea Județului Argeș la manifestările organizate de 
Ambasada României la Atena, cu prilejul Zilei Naționale a produselor 
agroalimentare românești. 
 
ART.2. Se aprobă costurile necesare participării Județului Argeș la „Ziua 
Națională a produselor agroalimentare românești”, Atena - Grecia, 12-15 octombrie 
2017, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ și Direcția Economică 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 



 
 

ANEXA 
la H.C.J. Arges  nr. 243/28.09.2017 

 
 
 

„Ziua Nationala a produselor agroalimentare romanesti” 
Atena- Grecia, 12-15 octombrie 2017 

 
 
 
Titlu: Marcarea Zilei Nationale a produselor agroalimentare romanesti 
Locul de desfasurare: Ambasada Romaniei in Republica Elena, Atena 
Scurta prezentare: In contextul preocuparii constante a Ambasadei Romaniei in 
Republica Elena pentru promovarea valorilor economice si culturale ale Romanei 
in Grecia si a valorificarii potentialului de colaborare existent, Ambasada Romaniei 
organizeaza evenimentul de marcare a Zilei nationale a produselor agroalimentare 
romanesti, in premiera, la Atena, pentru care s-a transmis invitatia de participare 
catre Consiliul Judetean Arges si Primaria orasului Mioveni. 
Se estimeaza o participare de 500-600 de invitati din mediul diplomatic, economic, 
cultural si turistic, precum si reprezentanti ai autoritatilor locale si ai comunitatii 
romane.  
 
Implicarea Judetului Arges 

• Materiale de promovare: fanioane, pliante, brosuri, harti, roll-upuri 
• Organizarea unui stand cu produse agroalimentare specifice zonei Argesului 
• Participarea unui taraf al Centrului Cultural Judetean Arges, alaturi de 

ansamblul Plai de dor din Mioveni 
 
Costurile necesare vor fi asigurate, dupa cum urmeaza: 
Consiliul Judetean Arges: 

- Cheltuieli privind organizarea standului cu produse agroalimentare si a 
personalului necesar montarii standului; 

- Materiale de promovare 
- Participarea unei delegatii oficiale. 

 

 
 
 



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind rezilierea contractului de asociere pentru secția externă din comuna 
Bughea de Sus încheiat între Consiliul Județean Argeș, Şcoala Populară de 

Arte şi Meserii Piteşti și Consiliul Local Bughea de Sus 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 15222/20.09.2017 al Serviciului Relații Internaționale, 
Cultură, Învățământ; 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. 1, lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� O.U.G nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

aşezămintelor culturale, actualizată; 
� O.U.G nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
� Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
� Hotărârea nr. 10/28.02.2017 a Consiliului Local al comunei Bughea de Sus 

prin care s-a aprobat rezilierea contractului de asociere nr. 5231/30.10.2013 
încheiat între Consiliul Județean Argeș, Școala Populară de Arte și Meserii 
Pitești și Comuna Bughea de Sus; 

� Adresa Şcolii Populare de Arte şi Meserii – Piteşti nr. 14616/11.09.2017;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5,  
� Avizul secretarului județului Argeș. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
 

ART.1. Se aprobă rezilierea contractului de asociere pentru secția externă din 
comuna Bughea de Sus încheiat între Consiliul Județean Argeș, Şcoala Populară de 
Arte şi Meserii Piteşti și Consiliul Local Bughea de Sus. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 



 Robert Ciortan 
Consilier juridic, 

     
  

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 

R.A. a 4 autoutilitare Ford Transit aflate în patrimoniul județului Argeș 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 14676/12.09.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 
� Contractul nr. 6340/24.04.2017 ,,Autoutilitare 6+1 locuri 4 buc.”; 
� Procesul – verbal de predare - primire nr. 1960/11.08.2017; 
� Procesul – verbal de predare - primire nr. 1961/11.08.2017; 
� Procesul – verbal de predare - primire nr. 1962/11.08.2017; 
� Procesul – verbal de predare - primire nr. 1963/11.08.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a 4 autoutilitare Ford Transit 6+1 locuri pentru transport muncitori 
aflate în patrimoniul Județului Argeș, identificate potrivit anexei, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor iniția 
procedurile de dare în administrare a bunurilor evidenţiate în anexa la prezenta 
hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



Anexa 
la Hotararea nr.245/28.09.2017 

 
 
 
 
 

Date de identificare Autoutilitare Ford Transit 6+1 
 
 

 
Cod 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Nr.  
|Înmatricula

re 

Anul 
dobândir

ii 

Valoare 
inventar 

lei 

Durata 
normala 

de 
amortizare  

 
2.3.2.2.1 Autoutilitara 

6+1 locuri 
Ford Transit 

SERIE SASIU  
WFOEXXTTGEH

R81321 

AG.22.DJD 2017 106.510,95 5 ani 

2.3.2.2.1 Autoutilitara 
6+1 locuri 

Ford Transit 

SERIE SASIU  
WFOEXXTTGEH

R81322 

AG.23.DJD 2017 106.510,95 5 ani 

2.3.2.2.1 Autoutilitara 
6+1 locuri 

Ford Transit 

WFOEXXTTGEH
R82379 

AG.24.DJD 2017 106.510,95 5 ani 

2.3.2.2.1 Autoutilitara 
6+1 locuri 

Ford Transit 

WFOEXXTTGEH
R8280 

AG.25.DJD 2017 106.510,95 5 ani 

 
 
 
 
 

                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unor imobile din domeniul public în domeniul privat al 

judeţului Argeş pentru scoaterea din funcțiune şi casarea în vederea demolării 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 14675/12.09.2017 al Direcției Tehnice;  
Având in vedere: 

� O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 
casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc proprietatea 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale ; 

� Art. 10 alin.2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

� Art. 91 coroborat cu art. 121 din Legea nr. 215/2001, completată, modificată 
și republicată; 

� Adresa I.S.U. ”Căpitan Puica Nicolae” Argeș nr. 1015665/24.08.2017, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 13673/24.08.2017;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judetului; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă trecerea imobilelor (C4 - garaj și C5 - magazie) din domeniul 
public în domeniul privat al Județului Argeș, pentru scoaterea din funcțiune şi 
casarea în vederea demolării, identificate conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre .  
 
ART.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de casare, precum și de modificare a Anexei la H.G. nr. 447/2002 
privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Argeș. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
Anexa 

la Hotararea nr. 246/28.09.2017 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Valoare 
(lei) 

Suprafaţa 
construită 

1. 1.1.2 C4- Garaj Piteşti, 
Mărășești, nr.1 

7000,00 38 mp 
 

2. 1.1.2 C5 - Magazie Piteşti, 
Mărășești, nr.1 

300,00 13 mp 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea intenției de cumpărare a unor terenuri situate în  

județul Argeș 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 14919/12.09.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 123 alin.1 și art. 91 (1) lit c) si (5) lit a, pct. 4,10,14 din Legea nr.215 / 
2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată; 

� Art. 863, lit. a din Legea 287/2009 privind Codul civil; 
� Adresa  Muzeului Județean Argeș nr. 928/ 24.05.2016 înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș sub nr. 7957/ 14.05.2016; 
� Raportul Serviciului Public Județean Salvamont – Argeș nr. 435/ 03.05.2017, 

înregistrat la Consiliul Județean sub nr. 6875/ 04.05.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă intenția de cumpărare a terenului în suprafață de 5000 mp, situat 
în vecinătatea obiectivului turistic Castrul roman Jidova, în vederea amenajării 
unei parcări și a căilor de acces aferente acestuia, identificat în schița – anexă,  
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă intenția de cumpărare a unui teren în suprafață de 200 mp, situat 
în zona Cabana Voina,  în vederea construirii unei baze de salvare montană, ca 
punct de permanență și de intervenție la accidentele montane din masivul Iezer-
Păpușa . 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Argeș a unui autoturism aflat în patrimoniul județului Argeş 
 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 15165/19.09.2017 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 867, 868, 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Adresa Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Argeș 

înregistrată sub nr. 14839/13.09.2017 ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Regiei de Administrare a 
Domeniului Public și Privat a Județului Argeș R.A pentru autoturismul Dacia 
Logan, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă darea în administrare Centrului Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Argeș a autoturismului aflat în patrimoniul judetului Argeş, evidențiat 
în anexă. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



  



 
Anexa 

la Hotărârea nr. 248/28.09.2017 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Număr  de 
înmatriculare 

Marca 
Auto 

Anul  
fabricatiei 

Valoare 
inventar 

Observatii 

1. 01696 AG –07-  
TZR 

DACIA 
LOGAN 

2004 43.498,96 Centrul 
Județean de 
Resurse și 
Asistență 
Educațională 
Argeș 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie "Sfânta 

Maria" Vedea 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean, însoţită de Raportul nr. 14940/15.09.2017 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 

Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 

limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 
� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Adresa Spitalului de Psihiatrie "Sfânta Maria" Vedea nr. 2245/04.09.2017, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 14940/14.09.2017; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
                              

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea statului de funcții al Spitalului Orașenesc ,,Regele Carol I” 
Costești 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 14613/13.09.2017 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 

limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 
� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Adresa nr. 7139 din 08.09.2017 a Spitalului Orășenesc ”Regele Carol I” 
Costești, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 14613 din 11.09.2017; 

� Avizul secretarului județului Argeș. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcţii al  

Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului 
 
 

           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr.15042/15.09.2017 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 

Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Adresa nr. 10865 din 15.09.2017, a Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. 
Andrei” Valea Iașului, înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 15042 
din 15.09.2017;  

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 

 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Pediatrie Pitești  
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum şi Raportul nr. 15185/19.09.2017 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 210 din 31.08.2017 privind 
actualizarea statului de funcţii al Spitalului de Pediatrie Pitești. 

� Adresa Spitalului de Pediatrie Pitești nr. 9928 din 19.09.2017, înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 15185 din 19.09.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate  K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea poziției 128 din anexa la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Argeş nr. 210/31.08.2017 prin transformarea postului vacant de medic 
primar, specialitatea psihiatrie, în post vacant de medic specialist, specialitatea 
neurologie. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 

Pitești  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 15285/20.09.2017 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 209/31.08.2017 privind actualizarea 
statului de functii al Spitalului Judetean de Urgenta Pitesti; 

� Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 32712/20.09.2017, înregistrată 
la Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 15285/20.09.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea pozițiilor 487, respectiv 730 din anexa la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Argeş nr. 209/31.08.2017, astfel: 
 

� postul vacant de medic specialist, specialitatea neurochirurgie, se transformă 
în post vacant de medic primar, specialitatea neurochirurgie; 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcţii al  

Unității de Asistență Medico - Socială Rucăr 
 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 15149/19.09.2019 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială ; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 
acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul 
din unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfașoară 
activități de asistență medicală comunitară; 

� H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 
functionarea si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale; 

� Instrucţiunea nr. 1 din 28 iulie 2003 de aplicare a Normelor privind 
organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, 
aprobate prin H.G. nr. 412/2003 ; 

� Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 41/28.02.2014 privind înființarea 
Unității de Asistență Medico-Sociala Rucăr; 

� Adresa U.A.M.S. Rucăr nr. 235 din 14.09.2017 înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 14930 din 14.09.2017 ;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. Se aprobă statul de funcţii al Unității de Asistență Medico - Socială Rucăr, 
conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 

www.cjarges.ro 

 



  



 
                  Șef Serviciu, 
                                                                                          
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Unității de 

Asistență Medico-Socială Rucăr 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 14930/15.09.2017 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială;  
 Având în vedere:   
� H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcţionarea 

şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale,  
� Instrucțiunea nr. 1 din 28/2003 de aplicare a Normelor privind organizarea, 

funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale, aprobate prin  
Hotararea Guvernului nr. 412/2003 ; 

� Art. 91 alin. (2) lit. c, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată și actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.41/28.02.2014 privind înființarea 
Unității de Asistență Medico-Sociala Rucăr; 

� Adresa nr. 235 din 14.09.2017 a U.A.M.S. Rucăr înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 14930 din 14.09.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
      
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Unității de 
Asistență Medico-Socială Rucăr, conform anexei, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART.2. Unitatea de Asistență Medico-Socială Rucăr va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind exercitarea cu caracter temporar a funcției de director al Unității de 

Asistență Medico-Socială Rucăr 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Presedintele consiliului 

județean și Raportul nr. 15102/18.09.2017 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
 Având în vedere: 

� Art. 91 alin. (2) lit. e) și ale art. 104 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. c) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 

� Art. 30 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice 

� Art. 3, alin.(2) din H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea, functionarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
      
 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
 
ART.1. Se aprobă numirea temporară a doamnei Brătulescu Daniela prin 
exercitarea cu caracter temporar a funcției de director interimar al Unității de 
Asistență Medico-Socială Rucăr, până la ocuparea prin concurs a postului, 
începând cu data de 01.10.2017. 
 
ART.2. Doamna Brătulescu Daniela și Direcția Asistență Medicală și Protecție 
Socială vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de acțiune pentru prevenirea și combaterea 

înzăpezirii și poleiului pe drumurile și podurile județene din județul Argeș, 
 pentru iarna 2017 - 2018 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15107/18.09.2017 al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș  
 Având în vedere : 
� O. G. nr. 43/1997 modificată și aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul 

juridic al drumurilor; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale ; 
� Normativului AND 525/2013 privind prevenirea și combaterea înzăpezirii pe 

drumurile publice; 
� Art. 91, alin.5, lit. a) pct. 12 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată;   
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă  Planul de acțiune pentru prevenirea și combaterea înzăpezirii și 
poleiului pe drumurile și podurile județene din județul Argeș, pentru iarna 2017 - 
2018, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se recomandă primăriilor municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Argeș să intocmească și să aprobe "Planuri de acțiune proprii de intervenții" pentru 
drumurile și străzile din unitățile administrativ - teritoriale în care functionează. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Proiectului cu titlul ,,Susținerea implementării măsurilor 

referitoare la transparență, etică, integritate și prevenirea corupției 
reglementate prin SNA în cadrul Consiliului Județean Argeș” și a cheltuielilor 

legate de proiect 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul comun nr. 14886/14.09.2017  al Direcției Strategii Sinteze 
Proiecte cu Finanțare Internațională și Direcției Juridică Administrație Publică 
Locală; 
 Având în vedere: 

� Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 – 2020, pentru 
realizarea Obiectivului Specific 2.2: Creșterea transparenței, eticii și 
integrității în cadrul autorităților și instituțiilor publice – Cererea de proiect 
POCA/125/2/2 (CP1/2017) Sprijinirea măsurilor referitoare la prevenirea 
corupției la nivelul autorităților și instituțiilor publice locale din regiunile 
mai puțin dezvoltate.  

� Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5, K6; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă proiectul cu titlul ,,Susținerea implementării măsurilor 
referitoare la transparență, etică, integritate și prevenirea corupției reglementate 
prin SNA în cadrul Consiliului Județean Argeș”, în vederea finanțării acestuia în 
cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014 – 2020, pentru 
realizarea Obiectivului Specific 2.2: Creșterea transparenței, eticii și integrității în 
cadrul autorităților și instituțiilor publice. 
 
ART.2. Se aprobă bugetul proiectului cu titlul ,,Susținerea implementării măsurilor 
referitoare la transparență, etică, integritate și prevenirea corupției reglementate 
prin SNA în cadrul Consiliului Județean Argeș”, conform Anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
   

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș,  

pe anul 2017 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Rapoartele nr. 15403/22.09.2017 și nr. 15716/28.09.2017 ale Direcţiei 
Economice; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 6/2017 – legea bugetului de stat pe anul 2017; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Art. 45, alin (1), lit. a) din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 

63/13.09.2017 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judetului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2017, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş 
începând cu data de 01.09.2017 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.15436/22.09.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Art. 11 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 101/26.05.2016 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale  Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş ; 

� Procesul verbal de negociere nr. 15334/21.09.2017; 
� Adresa Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş, 

nr.3552/1/22.09.2017 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu 
nr.15469/22.09.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1.(1). Începând cu data de 01.09.2017 se stabilesc salariile de bază aferente 
funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul Direcției Generale pentru Evidența 
Persoanelor Argeş, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 


